
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

abaixo mencionados por terem seguido viagem para os municípios de 
PORTEL E ANAJÁS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA 

DE SOUSA  35487                     57173389/2 691.968.262-15

07/08 a 
10/08/2019

3,5 (Com-
pletas)

3° SGT PM RG 25513 CLARA SUELI DA SILVA MAIA 5732387/1 395.557.982-49
CB PM RG 36253 HENRIQUE DE ARAUJO DOS SANTOS 

DEUS JUNIOR                   57222328/1 767.220.232-49

CB PM RG 33046 MARCOS PAULO SILVA DO NAS-
CIMENTO    54193024/1 516.746.102-20

CB PM RG 27215 GLEIDSON DA COSTA FREITAS 57793591/1 424.786.692-34
SD PM RG 39954 SHIRLENE OLIVEIRA DE BRITO 5910618/1 010.795.132-05

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 462987
PORTARIA Nº 361/2019 – CMG, 09 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 540/2019 - CMG, datado de 23/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de TERRA 
ALTA/PA, com o intuito de prestar serviços na “CAPACITAÇÃO DE NIVELA-
MENTO EM SEGURANÇA DE AUTORIDADES I/2019”, promovido por esta 
Casa Militar da Governadoria. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB BM RG 4223248 LUIZ CARLOS MARTINS DA 

SILVA JUNIOR 54185004/1 689.526.192-34 06/07 a 
20/07/2019

1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 462963
PORTARIA Nº 354/2019 – CMG, 09 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 556/2019 - CMG, datado de 05/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de 
SALINÓPOLIS/PA, com o intuito de desempenhar funções administrativas 
ligadas ao Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

ROBERTO SANTANA TEIXEIRA 3358801 071.100.142-15 24/07 a 
01/08/2019 8,5 (Completas)

CRISTIANE LOPES 5947467 012.989.352-88 25/07 a 
31/07/2019 6,5 (Completas)

ALESSANDRO DA COSTA BARROS 5947056 490.397.762-53

24/07 a 
31/07/2019 7,5 (Completas)

FERNANDA ERICA MARQUES DA SILVA 5946956 001.671.482-22
JOANA MARQUES DA SILVA 5947034 603.263.362-49

JEFFERSON MARQUES DA SILVA 5947051 016.986.552-58
IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA 51855455/2 167.312.632-49

ALCIRENE SANTIAGO VILHENA 5949376 768.762.172-72
NAYARA DA SILVA ARAÚJO 5947464 017.731.332-33

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 462804
PORTARIA Nº 368/2019 – CMG, 09 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 552/2019 - CMG, datado de 02/08/2019.
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servi-
dores abaixo mencionados por terem seguido viagem para a cidade de 
TERRA ALTA/PA, com o intuito de prestar serviços na “CAPACITAÇÃO DE 
NIVELAMENTO EM SEGURANÇA DE AUTORIDADES I/2019”, promovido 
por esta Casa Militar da Governadoria. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CLETO PIMENTEL DOS SANTOS 51855454 144.836.452-34 03/08 a 

05/08/2019 2,5 (Completas)LUIZ CARLOS GARCIA DA SILVA 55589484 174.132.302-91
IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA 5185545512 167.312.632-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 463068
PORTARIA Nº 353/2019 – CMG, 09 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 538/2019 - CMG, datado de 23/07/2019.
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de TER-
RA ALTA/PA, os quais foram Colaboradores Eventuais no curso de “CAPA-
CITAÇÃO DE NIVELAMENTO EM SEGURANÇA DE AUTORIDADES I/2019”, 
promovido por esta Casa Militar da Governadoria. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE 

QUEIROZ 5696283/1 567.752.292-91
20/07/2019 1,0 (Alimen-

tação)CB PM RG 36691 FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO 57222016/1 002.944.992-88
CB PM RG 36772 ROONED AYRES DE SOUSA MAIA 57221729/1 777.851.772-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 462763
PORTARIA Nº 358/2019 – CMG, 09 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 553/2019 - CMG, datado de 02/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de TERRA 
ALTA/PA, com o intuito de prestar serviços na “CAPACITAÇÃO DE NIVELA-
MENTO EM SEGURANÇA DE AUTORIDADES I/2019”, promovido por esta 
Casa Militar da Governadoria. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3º SGT PM RG 24360 GIOVANI FERREIRA DE SOUSA 5696712/1              425.630.892-
04 03/08/2019 1,0 (Alimen-

tação)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 462938
PORTARIA Nº 362/2019 – CMG, 09 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 551/2019 - CMG, datado de 02/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de TERRA 
ALTA/PA, com o intuito de prestar serviços na “CAPACITAÇÃO DE NIVELA-
MENTO EM SEGURANÇA DE AUTORIDADES I/2019”, promovido por esta 
Casa Militar da Governadoria. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT BM RG 1785541 PEDRO NAZARENO DOS 

SANTOS MODESTO 5602289/1 380.194.772-68 03/08 a 
05/08/2019 2,5 (Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 462964

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 109/2019-GVG DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
O Ordenador de Despesas do Gabinete do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administra-
tivos no âmbito deste Gabinete serão efetivados nos termos desta Porta-
ria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um ser-
vidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 
67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora RITA DE CÁSSIA FONSECA PAES, Id. Fun-
cional nº 5897884/5, ocupante do cargo de Assessor, para a Função de 
Fiscal do Contrato nº 006/2019-GVG, fi rmado com BRAZ & BRAZ, e como 
suplente o servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, assessor, matrícula 
nº 0035165/1, que tem como objeto  a prestação de serviços de locação 
de veículos para atender o Gabinete do Vice-Governador do Estado do 
Pará.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
• Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de 
pagamento a unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do con-
trato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos neces-
sários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 29 de ju-
nho de 2019, revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 09 de agosto de 2019
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 462737


